
 

    

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA PETRONIO RUSSO” 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA 
095/6136084 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 

Prot. N. 7029 /1.1    

L'anno 2022 il giorno 14 del mese di settembre il sottoscritto Vincenzo Spinella in qualità di
dirigente scolastico del Liceo “G. Vera Petronio Russo” di Adrano, ha adottato la Determinazione
Dirigenziale di seguito riportata. 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione per affidamento diretto fuori mepa
relativa alla TINTEGGIATURA di 19 Aule scolastiche e relativi corridoi, ubicate nel plesso di via Donatello del 
Liceo statale “ G. Verga Petronio Russo” di Adrano  finalizzate ad os

 
VISTO l’art. 21 della Legge n. 59/1997 che ha introdotto la dirigenza scolastica
VISTO il D.I. n. 129/2018 che disciplina la gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastich
VISTO l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
VISTO l’art. 25 del D.L.vo n. 165/2001
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii.;
VISTO l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) e 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con
Legge n. 120/2020; 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs.56/2017, recanti 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 
pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017;
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs.
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
formazione e gestione degli elenchi di operatori
delibera del Consiglio n. 206del 1 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
Serie Generale n. 69 del 23 marzo /2018 ed alla L. 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del
n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, pubblicate

     

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA PETRONIO RUSSO” -95031 ADRANO (CT)
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652

LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 
C.F. 80012580876 - Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.gov.it

                         

 
DETERMINAZIONE N.  15  

 
el mese di settembre il sottoscritto Vincenzo Spinella in qualità di

dirigente scolastico del Liceo “G. Vera Petronio Russo” di Adrano, ha adottato la Determinazione

e di aggiudicazione per affidamento diretto fuori mepa
relativa alla TINTEGGIATURA di 19 Aule scolastiche e relativi corridoi, ubicate nel plesso di via Donatello del 
Liceo statale “ G. Verga Petronio Russo” di Adrano  finalizzate ad ospitare studenti.    

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

l’art. 21 della Legge n. 59/1997 che ha introdotto la dirigenza scolastica 
il D.I. n. 129/2018 che disciplina la gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastich
l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
l’art. 25 del D.L.vo n. 165/2001 
il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) e 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con

le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs.56/2017, recanti 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni", 

l Decreto Legislativo 19 aprile 2017n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017;

le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile
delibera del Consiglio n. 206del 1 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

Generale n. 69 del 23 marzo /2018 ed alla L. 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

           

95031 ADRANO (CT) 
7692582 Fax 095/7698652 

 
Sito Liceo: www.liceovergadrano.gov.it- E-mail: CTPC01000A@istruzione.it

                    Adrano 14/09/2021 

el mese di settembre il sottoscritto Vincenzo Spinella in qualità di 
dirigente scolastico del Liceo “G. Vera Petronio Russo” di Adrano, ha adottato la Determinazione 

e di aggiudicazione per affidamento diretto fuori mepa: della prestazione 
relativa alla TINTEGGIATURA di 19 Aule scolastiche e relativi corridoi, ubicate nel plesso di via Donatello del 

pitare studenti.    Codice CIG: Z4F37912CC 

il D.I. n. 129/2018 che disciplina la gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche 

l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) e 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con 

le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs.56/2017, recanti 
l’affidamento di appalti e concessioni", 

l Decreto Legislativo 19 aprile 2017n. 56 con delibera del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, 
Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 260 del 7 novembre 2017; 

18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 
comunitaria, indagini di mercato e 

economici”, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, con 
delibera del Consiglio n. 206del 1 marzo 2018, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

Generale n. 69 del 23 marzo /2018 ed alla L. 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 



Italiana Serie Generale n. 183 del 6 agosto2019; 
VISTA la Delibera del Consiglio n 2 del 14/02/2022 con la quale è stato approvato il Programma Annuale di 
previsione annuale E.F. 2022  ; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021 - 2022,approvato con 
delibera del Consiglio di D’ISTITUTO n. 6 del 08/03/2019; 
VISTA l’assunzione dell’incarico di R.U.P. da parte del Dirigente Scolastico, prof. Vincenzo Spinella per gli 
acquisti di beni e servizi,con provvedimento n° 1082 prot. 6846 del 09/09/2022; 
PREMESSO CHE: 
con determina del Dirigente Scolastico n° 141 del 31/08/2022 erano stati affidati alla ditta Incognito 
Giuseppe con sede ad Adrano, gli interventi di manutenzione e tinteggiatura, di cui in oggetto, dell’istituto 
sede centrale e succursale di cui ai finanziamenti dell’art. 58 comma 4 bis lettera f DL 73/2021; 
con la comunicazione del 10/09/2022 assunta al protocollo della scuola al n. 6884, la Ditta incognito 
Giuseppe ha comunicato di rinunciare all’esecuzione dell’affidamento per sopravvenuti motivi di saluti; 
RITENUTA necessaria e urgente l’effettuazione di servizio di tinteggiatura delle  
VISTO il disposto normativo di cui all’art. 36 del dlgs 50/2016, con particolare riferimento al comma 2, lett. 
a ed al comma 9 bis;a) , il quale recita che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 
obbligatoria 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 1, commi 1 e 2, lett. a) 
del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con Legge n. 120 del 2020; 
CONSIDERATO che il servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA; 
CONSIDERATO che è stata valutata la congruità dell’offerta presentata dall’operatore economico “SICILIY 
ART di Quaceci Nicola” impresa individuale, P.IVA 05886340875 - via Cappuccini n. 193 cap. 95031 - Adrano 
(CT), a seguito di una indagine di mercato informale con riferimento ai prezzi, mediante acquisizione di 
preventivo Aule di studio per la prestazione della tinteggiatura di n° 19 aule studenti, e dei  laboratori e 
relativi corridoi, consistenti nella raschiatura della parte fatiscente delle pareti, stuccatura delle 
stesse,scartavetratura, doppia mano di tinta lavabile, il tutto fino a completa copertura per un totale di mq. 
1000, ed inoltre, nel lavoro di ripristino della tinteggiatura dei laboratori, ubicati rispettivamente al piano 
terra e al primo piano Liceo statale “ G. Verga Petronio Russo” di Adrano , via Donatello n. 80 e via Salvo 
D’Acquisto n 15 (prot. 6867 del 10/09/2022); 
CONSIDERATO che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti speciali e dei 
requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., ai sensi delle Linee guida n. 4ANAC par. 4.2.2; 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari); 
ACCERTATA la disponibilità sul P.A. esercizio F. 2022; 
 

DETERMINA 

di procedere ad un affidamento diretto, fuori MEPA, all’impresa individuale “SICILIY ART di Quaceci Nicola 
“C.F.- P.IVA. 05886340875  - via Cappuccini n. 193 cap. 95031 Adrano(CT),, per la fornitura di un servizio 
di tinteggiatura delle Aule studio studenti, consistenti nella raschiatura della parte fatiscente delle pareti, 
stuccatura delle stesse,scartavetratura, doppia mano di tinta lavabile, il tutto fino a completa copertura per 
un totale di mq. 1000, ed inoltre, nel lavoro di ripristino della tinteggiatura del laboratorio di Scienze ubicate 
rispettivamente al piano terra e al primo piano Liceo statale “ G. Verga Petronio Russo” di Adrano , via 



Donatello n. 80 e via Salvo D’Acquisto n. 15; 

L’importo complessivo della spesa è pari ad € 5.294,80 iva inclusa. Viene conferita la commessa 
a valle della verifica della regolarità contributiva, di quella relativa all’assenza delle annotazioni 
riservate ANAC, nonché acquisiti agli atti l’autocertificazione del possesso dei requisiti di partecipazione 
dell’operatore economico, il patto di integrità, la dichiarazione di pantouflage nel’ordine di acquisto contabile 
controfirmato per accettazione; 
2. di autorizzare la spesa con l’imputazione dell’importo di € 5.294,80 sul CAPITOLO DI SPESA 
A03/08 di cui ai finanziamenti dell’art 58 comma 4 bis lettera f  DL 73/2021, della gestione in conto 
competenza del bilancio per l'esercizio 2022 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria”, 
il cui responsabile è il Dirigente scolastico prof. Vincenzo Spinella 
3. di stabilire nelle condizioni contrattuali: 
a) che il pagamento, per il servizio di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e consecutivi dalla 
ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore economico, dopo la regolare esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
b) una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
c) la cauzione definitiva ovvero una clausola penale in caso di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, salvo il risarcimento del maggior danno eventualmente subito dall’Amministrazione. 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web della Istituzione scolastica. 
 

    Il RUP 
Dirigente Scolastico 
Prof. Vincenzo Spinella 

                                                                            (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
                                                                            sensi dell’art.3, comma 2, D. L.vo n. 39/1993) 

 

     
 

 
La pubblicazione della presente sul sito web di questa Istituzione Scolastica ha valore di notifica formale a tutti gli effetti legali                             
 

Il Responsabile dell’istruttoria:      AA  Alessandro Buscemi  
Il Responsabile dei servizi generali amministrativi: DSGA Avv.Procopio Vincenza  tel. 095/7692837  


